A（公开）

南京市绿化园林局文件

宁园案〔2025〕37号                 签发人：周雯

对市政协十五届三次会议
第0411号提案的答复
夏璐委员：

您提出的关于“关于促进我市公园景区露营有序服务管理”的提案收悉。现答复如下：

首先，非常感谢您对我市园林工作的关心与支持。您对我市公园景区露营空间管理进行了深入细致的调研，对露营提出了中肯的建议。我局非常重视，组织相关处室认真学习研究，并向市文化和旅游局、市旅游集团征求了意见。

近年来，我市积极践行公园城市建设理念，持续推进“公园+”建设，积极开展城市公园绿地开放共享工作，加强公园绿地服务内容的拓展与提升，完善城市公园绿地游憩休闲、健身运动、文化科普、公共服务等复合功能。

一、关于合理规划空间布局，从政策上大力推动公共营地建设的建议

我局作为城市公园行业管理部门，积极指导城市公园加强精细化养护管理，探索实施轮换制管养制度，对受损草坪及时封闭养护，确保草坪绿地在开放过程中景观质量不下降。指导公共绿地、属地街道、相关园区等管理单位，按照职责不断加强对经营性帐篷露营地责任人的管理，督促管理责任人落实《江苏省城市市容和环境卫生管理条例》《南京市城市绿化条例》《南京市生活垃圾管理条例》，做好护绿、护序和生活垃圾分类等工作；同时引导市民做好垃圾分类投放，不断提高服务水平和服务质量。

截至目前，我市公园绿地面积11412.86公顷，公园绿地服务半径覆盖率93.4%。全市累计开放54个公园、约281.21万平方米公园绿地，满足人民群众亲近自然、休闲游憩、运动健身等新需求新期待。

下一步，我局将积极联合市文化旅游局、市旅游集团按照相关要求，在符合生态环境和城市管理的前提下，进一步加强公园露营区的规划和设置，指导城市公园做好精细化养护管理工作，提高养护水平，为市民游客创造一个优美的游园环境，满足广大市民游客的游览需求。

二、关于强化标准引领，依标准组织开展优质营地建设与认定的建议

为进一步加强我市帐篷露营地管理，2022年9月，市文旅局、公安局、绿化园林局和消防救援支队联合印发了《关于推进我市帐篷露营地健康发展的意见（试行）》（以下简称“意见”），明确落实管理单位的主体责任，对帐篷营地的设置选址、安全防护、环境卫生、设施设备等依据国家相关标准明确了具体要求。《意见》主要适用于国家等级景区、旅游度假区、乡村旅游重点村、自驾游基地、自然公园等单位组织、开展以户外临时性、可拆卸帐篷为主要休闲和住宿设施的露营活动及其管理。《意见》还倡导露营单位积极宣传文明旅游，对餐饮浪费、破坏自然生态、非法捕捉昆虫、影响野生动物栖息等行为明文禁止，树立爱护环境、保护生态、绿色出游的文明、健康、绿色旅游新风尚。

在下一步工作中，我们将结合您的建议，紧贴公园景区规划建设管理实际，指导各区、各板块和相关单位深入开展调查摸底，结合市民游客需求，推动有条件的公园景区在规划与创意、保护与建设、营销与互动、智慧管理等方面做好服务管理和安全保障，营造安全美丽休闲的活动环境。同时，进一步完善停车、道路等基础设施，增设街区、经营点位等方式为露营游客提供便利的露营环境；在园区露营区设置警示标识与消防器材，构建应急体系，定期开展培训演练，保障游客安全。

三、关于加强文明露营宣传和消费者服务引导的建议

指导、督促各公园景区根据场地类型、草坪面积、通达条件等情况划分帐篷露营区，完善安全监控、卫生间、垃圾收集点、售卖亭、停车场等配套服务设施，营造搭建帐篷、运动健身、夜游集市、研学康养、休闲社交、露营、野餐、“梧桐语”、城市书房互动体验、驿站等多种类乐享场景。

下一步，我局将联合市文旅局、市旅游集团等单位进一步指导、督促公园景区做好文明露营宣传和消费者服务引导，通过小红书、微博、抖音等新媒体社交平台大力宣传、广泛普及文明露营和绿色旅游知识，积极倡导“无痕露营”出游方式，引导市民在露营期间自觉做好公共环境卫生维持、公共秩序维护、公共设施规范使用。

四、关于加快优质露营项目宣传培育，打造露营大IP建议

鼓励和支持有条件的旅游景区、乡村旅游点依法依规充分利用内部各类现有空间和场所发展露营项目，合理利用景区空闲地、草坪区或林下空间划定非住宿帐篷区域，为游客提供帐篷、房车等露营体验。如幕燕滨江旅游区、老山森林公园、佛手湖、浦口不老村、江宁佘村、西埂莲乡、石臼湖等多个景区景点已开展了经营性露营体验项目，为市民游客提供假日郊游好去处，促进旅游景区营地合理健康发展。

在下一步工作中，我们将进一步指导、督促有条件的公园景区立足自身条件，充分挖掘历史文化底蕴，以举办各类园事花事活动会为契机，举办汉服巡游、非遗市集、射箭体验等特色活动，展现公园景区历史文化风貌，将自然美学、传统文化与体旅融合，提升游客在露营活动中的体验感、参与感、获得感，公园增设主题打卡点，与商业综合体联动推出联名产品，推动露营品牌从“功能型”向“体验型”升级。

PAGE
- 1 -